



۲۰۲۳/۰۷/۱۳

مختصات افغانستان/ بخش محققین و مؤلفین/ قیس کبیر

## معرفی داکتر «سید شریف حسینی» در قاموس کبیر افغانستان

سید شریف حسینی ولد سید کریم اکتوبر 1944 (1322 هجری شمسی) در کابل، افغانستان چشم به جهان کشود. او در



خانواده خوشنویسان معروف و هنرمند کابل به دنیا آمده است. وی از لیسه عالی حبیبیه در سال 1962 (1340 هجری شمسی) فارغ التحصیل شد و سپس تحصیلات عالی خویش را با استفاده از بورسیه دولتی در پوهنتون تخنیکي پراگ - جمهوری چک "Czech Technical University" در سال 1964 آغاز و مدرک ماستری خویش را در مهندسی انجینیری در سال 1970 کسب کرد و بعداً در سال 1975 از همان پوهنتون به اخذ مدرک داکتری در بخش مهندسی نایل آمد.

شریف حسینی در ختم تحصیل به افغانستان برگشت و بعد از سپری نمودن دوره مکلفیت عسکری در ولسوالی خوگیانی - ولایت ننگرهار، فعالیت مسلکی خویش را در وزارت فواید عامه آغاز نمود، و در سالهای 1977 و 1978، کلینیک صحتی برای ریاست عمومی قوای کار آن زمان و همچنان مرکز فرهنگی تپیک برای کابل و سایر ولایات برای وزارت اطلاعات و فرهنگ را طراحی نمود. در سال 1979 (1358 هجری شمسی) به حیث مدیر عمومی مهندسی مقرر

گردید که از ساختمان های مسکونی، تجارتي و صحتی بازرسی و کنترل مینمود و در سال 1980 (1359 هجری) بحیث رئیس تعمیرات در چوکات وزارت فواید عامه تقرر حاصل نمود.

در نوامبر 1980 در سمینار بین المللی یونسکو در دهلی جدید اشتراک کرد در سال های 1980 الی 1982 از ساختمان سفارت جدید افغانستان در دهلی جدید بخاطر بررسی و کنترل کیفیت بازدید های متواتر مسلکی انجام داد.

در دسامبر 1982 (1360 هجری شمسی) با دلایل بسیار واضح، او با خانواده اش به هند هجرت نمود و در سپتامبر 1985 آنها به کانادا مهاجر شدند. در مدت زندگی در کانادا وی با چندین شرکت مهندسی در چندین پروژه های مانند مراکز خرید (Shopping Center) و ساختمان های مسکن، بانک در شهر های مونتريال، آتاوا و وانکوور کانادا (Vancouver, BC) کار کرد. دوکتور حسینی یکی از طراحان ساختمان بلند منزل در شهر سوری Surrey در کانادا میباشد که جایزه شناخته شده و به نام Central City یاد میشود، که 135 میلیون دلار هزینه ساختمان داشت و 1,000,000 فوت مربع مساحت دارد.

در برج اپریل 2003 شریف حسینی به عنوان همکار فنی و مشاور ارشد وزیر شهرسازی (MOUD) به کشورش برگشت و پروگرام (Auto CAD) و برخی از پروگرام های طراحی مهندسی را جهت ایجاد ارتقای ظرفیت تخنیکي انجیران و مهندسين اعم از ذکور و اناث در وزارت شهرسازی راه اندازی و تدریس نمود، تلاش های او در زمینه مساعدت به کارکنان فنی باعث افزایش سرعت و کیفیت در تکمیل پروژه ها در وزارت گردید. باید خاطر نشان گردد در همین مقطع زمانی، حسینی با چلنج های عدیدي مانند نبود برق، کمبود کارکنان مسلکی، منابع انسانی و محیط ویران کابل که همه فعالیت ها را تحت الشعاع قرار داده بودند، اما وی با عزم راسخ، مسؤلیت پذیری، اعتماد به نفس، صداقت به خدمات خویش برای کشور ویران و عزیزش ادامه داد.

به صفحه قاموس کبیر افغانستان خوش آمدید

تیم بنیان گذار این قاموس آرزو دارد، داشته های این گنجینه که نمایانگر اصالت افغانستان باستان است شما را تا حد لازم مدد رساند

در سپتامبر 2004، پس از اتمام قراردادش با CIDA، او به عنوان معین وزارت شهر سازی آغاز به کار کرد، علاوه بر وظایف مسلکی و اداری، وی طرح و دیزاین پروگرام وسیع مجتمع بزرگ پارلمان جدید جمهوری اسلامی افغانستان را بتاريخ سوم جنوری 2005 مطابق 14 جدی 1384 آماده نمود. سید شریف حسینی چندین سفر بین المللی به پارلمان های کشورهای مختلف مانند استرالیا، هند، ایران، ترکیه، آلمان و کانادا انجام داد. این سفرها برای ساختمان پروژه بسیار ارزشمند بودند.

در سال 2005 با ابتکار دیپلوم انجنیر محمد یوسف پشتون وزیر شهر سازی با اشتراک مستقیم حسینی تصمیم گرفته شد، تا یک شرکت به نام شرکت آبرسانی و فاضلاب شهری افغانستان (AUWSSC) ایجاد گردد. اساسنامه شرکت در وزارت با همکاری وزارت مالیه برای دعوت از کمک کنندگان تهیه گردید. خوشبختانه در 25 ژانویه 2006 نظر به فرمان رئیس جمهور کززی، شرکت تأسیس شد. این یک دستاورد بزرگ بود، بسیاری از کشورها مانند ایالات متحده، آلمان، ژاپن و سایر اهداء کنندگان این شرکت را همکاری مالی و معنوی نمودند و جهت تأمین آب آشامیدنی در کابل و ولایات پیشرفت رونما گردید. یکی از سفرهای رسمی دوکتور حسینی با هیأت افغانی به آلمان در مورد تأمین آب برای ولایت قندوز بود که شرکت موصوف "AUWSSC" یک میلیون یورو کمک بلاعوض دریافت کرد، تا بتواند از طریق همکاری JTZ (سازمان آلمان) و KFW (یک بانک توسعه ای متعلق به دولت آلمان) برای آبرسانی ولایت قندوز به مصرف برسانند.

در بهار سال 2006 برنامه ای برای بازسازی کاخ تاریخی دارالامان در نظر بود. دوکتور سید شریف حسینی، به عنوان معین وزارت شهر سازی و مسکن در آن زمان، گروهی از مهندسان را مأمور کرد، تا از ساختمان ویران قصر دارالامان سکچ برداری دقیق نمایند. او شخصاً در ساحه رفته و از جرین کار دیدن و کنترل می نمود. گزارشی با طرح پلان های افتاده مهندسی و عکس ها تهیه و بتاريخ 21 جون 2008 مطابق (01-04-1387 هجری شمسی) به وزارت امور خارجه ارسال شد. متأسفانه آنها نتوانستند بودجه کافی برای بازسازی پیدا کنند.

در نوامبر 2006، حسینی یک دیدار رسمی با معیت رئیس جمهور کززی به هند داشت. هدف از حضور وی درین سفر بحث در مورد پارلمان جدید افغانستان با مقامات CPWD (وزارت فواید عامه هند) بود. در حاشیه سفر با (H.E. M. Ramachandram)، وزیر فواید عامه هند ملاقات حضوری داشت که در نهایت جلسه مثمر واقع گردید و تمام پیشنهادات وی در مورد ساختمان مجتمع بزرگ پارلمان جدید افغانستان به طور کامل از طرف مقامات هند پذیرفته شد.

در سالهای 2006 و 2007 سکوی تشریفاتی برای مهمانان عالی رتبه مقام ریاست جمهوری با تزئینات فواره ها و همچنین یک اقامتگاه نسبتاً بزرگ برای مهمانان ریاست جمهوری در داخل ارگ ایجاد گردید. این نقشه ها در وزارت شهر سازی زیر نظر حسینی تهیه شد. همچنین نظارت مستقیم بر ساختمان انجام گرفت. در همان زمان مقامات چینی تصمیم گرفتند، که به عنوان هدیه، یک سالون عمومی در ساحه کاخ ریاست جمهوری و در جوار درختان چارچنار ایکه دارای قدمت تاریخی میباشند، اعمار گردد. دیزاین و نقشه هایی از چین دریافت شد، که قابل تعدیل بود زیرا نمای تعمیر فاقد اصالت و فرهنگ افغانی و از جانبی با ساختمانهای اطراف داخل ارگ ریاست جمهوری همخوانی نداشت. در تابستان سال 2007، حسینی در راس هیئتی به چین سفر نمود و تعدیلات لازم در دیزاین آورده شد. در 16 ژانویه 2008 دیپلوم انجنیر قاهر حیدری بحیث معاون دفتر رئیس جمهور مقرر شد و همکاری من با او نیز تشدید گردید و روند اعمار ساختمان سرعت گرفت. این بنای زیبا به نام قصر چارچینار افتتاح و به بهره برداری سپرده شد و بعد از اكمال، تمام جلسات کابینه و جلسات مهم دیگر در آن بناء برگزار میگردد.

موصوف در سپتامبر سال 2008، بنا بدرخواست سفارت افغانستان در مصر جهت باز دید رسمی و تهیه یک گزارش فنی برای بازسازی سفارت افغانستان در قاهره که در وضعیت بسیار بدی قرار داشت سفر رسمی نمود. بنا بدرخواست سفیر افغانستان آقای حفیظ الله ایوبی که یک دفتر الحاقی جدید برای بخش ویزا در سفارت مورد نیاز بود در نظر گرفته شده و در بازگشت به کابل گزارش تخنیکی با تصاویر و نقشه ساختمان الحاقی جدید جهت اقدام به وزارت امور خارجه ارسال گردید.

### مسجد بزرگ قندهار:

در جولای 2009 به درخواست شهردار قندهار آقای غلام حیدر برای یک دیدار رسمی حسینی به ولایت قندهار رفت تا در مورد تکمیل بزرگترین مسجد افغانستان به نام مسجد بزرگ حضرت عمر تصمیم گرفته شود. ساختمان مسجد چند

د پانو شمیره: له 2 تر 4

افغان جرمن آنلاین په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینگه کړئ [maqalat@afghan-german.de](mailto:maqalat@afghan-german.de)

یادونه: دلیکني د لیکنيزې بني پازوالي د لیکوال په غاړه ده، هیله من یو خپله لیکنه له رالیولو مخکې په خیر و لولی

سال قبل از بازدید من به دلیل مشکلات مالی به تعویق افتاد بود. لازم به ذکر است که این اولین مسجد در افغانستان است که دارای مرکز نسبتاً بزرگ خرید و فروش، صنوف درسی، خوابگاه محصلان و پارکینگ زیرزمینی می باشد. پس از بررسی نقشه ها، مشخص شد، که مرکز خرید وسیله ای برای تهیه مواد و دفع زباله ندارد، همه موضوعات با شاروال در ساحه در میان گذاشته شد، بنأ تصمیم گرفته شد تا پارکینگ زیرزمینی به یک نمازخانه (مسجد) خاص برای خانم ها تغییر داده شود. ضمناً پیشنهاد شد تا مرکز خرید و صنوف به برنامه ICT (تکنالوژی ارتباطات اطلاعاتی) مجهز شوند و در آن طرف خیابان پارکینگ و سپتیک تانک احداث شود. نقشه های مهندسی در کابل تحت نظر مستقیم وی اصلاح و نقشه های انجینیری و مکانیکی نیز به هدایت مستقیم ایشان آماده گردید. این مسجد با موفقیت تکمیل و افتتاح شد. بر علاوه دوکتور حسینی سفرهای رسمی به ولایات بدخشان، کندز، بلخ، جوزجان، سمنگان، لوگر، پنجشیر، پروان، وردک، ننگرهار، هرات و قندهار (سه بار) جهت بررسی وحل مشکلات و تفاهم با شاروال ها و والیان مربوط انجام داد.

در سال 2010 پس از تقاعدی، دوکتور سید شریف حسینی همچنان به عنوان مشاور ارشد به کار ادامه داد. او به حیث مسوول پروژه مجتمع بزرگ پارلمان جدید جمهوری اسلامی افغانستان با تیم ساختمانی هندی کار کرد. وی بر کیفیت استانداردهای بین المللی برای نیازهای آینده اصرار داشت. حسینی همچنین در نقشه های ساختمانی چندین بار تغییرات آورده تجدید نظر نمود. چنانچه طرح اولیه پارلمان که حدود 30,000 متر مربع مساحت داشت به 33,000 متر مربع گسترش یافت. با توجه به کوشش های مسلکی حسینی، تمام نیازمندی های آینده افغانستان طبق پروگرام مطروحه قبلی توسط وی در پروژه گنجانده شد، وی در راستای اعمار پارلمان جدید افغانستان عزیز مسوولیت وجدانی ومیهنی خویش را اداء نمود.

مجتمع بزرگ پارلمان جدید جمهوری اسلامی افغانستان که بتاريخ هفتم سنبله 1384 هجری شمسی مطابق 29 اگست 2005 توسط رئیس جمهور کرزی، اعلیحضرت محمد ظاهر شاه، من موهن سنگ صدراعظم هند به رسم تشریفاتی تهداب گذاری گردیده بود، بتاريخ چهارم جدی 1394 مطابق 25 دسامبر 2015 توسط داکتر اشرف غنی رئیس جمهور و آقای نارندرا مودی صدراعظم هند افتتاح و به بهره برداری سپرده شد.

در 29 جون 2015 مطابق هشتم سرطان 1394 هجری شمسی، دوکتور حسینی پس از ارائه معلومات مفصل به جلسه عمومی مجلس مشرانو جرگه، تقدیر نامه افتخاری شماره 505 را از طرف رئیس مجلس مشرانو جرگه دریافت نمود.

به تاریخ 12 جنوری 2016 مطابق 22 جدی 1394 دوکتور حسینی بدریافت تقدیر نامه شماره 2038 را پس از افتتاح مجتمع پارلمان جدید افغانستان از رئیس مجلس ولسی جرگه نایل گردید.

در برج جنوری 2017 نظر به هدایت کابل مضمون (Article) پارلمان کشور توسط دوکتور حسینی در کانادا آماده گردید و در ختم کار آرتیکل دری و انگلیسی به کابل فرستاده شد، که در کابل ذریعه مکتوب نمبر 182/253 مورخه 5-16-1396، منحيث یک سند تاریخی از طریق وزارت اطلاعات و فرهنگ جهت حفظ به آرشف ملی افغانستان عزیز ارسال گردید. متعاقباً در سال 2019 کتاب پارلمان جدید کشور به دری و انگلیسی برای چاپ در کابل آماده گردید، جناب محترم انجینیر پشتون وزیر اسبق وزارت شهرسازی و مسکن واتحادیه شرکتهای ساختمانی افغانستان با نوشتن تقریظ درین کتاب وی را افتخار بخشیدند. ثمره ازدواج دوکتور سید شریف حسینی دو فرزند بنام های حمیرا و سید یوسف حسینی می باشد.

سید شریف حسینی عضو هیئت مدیره انجمن انجینیران افغان (SAE) در آمریکا و کانادا و عضو هیئت انجمن انجینیران و مهندسین افغان (SAAE) در افغانستان میباشد و همچنان عضو در فهرست CANADEM به شماره: 2808، CANADEM یک سازمان غیر انتفاعی وابسته به دولت است که در اصل به عنوان فهرست کارشناسان غیردولتی کانادا طراحی شده است.

سید شریف حسینی نویسنده کتاب مجتمع بزرگ پارلمان جدید جمهوری اسلامی افغانستان است که بتاريخ ششم May 2023 کتاب مذکور در مجله وزین لاجورد چاپ و دیجیتل سازی گردید.

<https://www.afg-ebook.com/ebook/Hossainy/mobile/index.html#p=46>

د پانو شمیره: له 3 تر 4

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینگه کړئ [maqalat@afghan-german.de](mailto:maqalat@afghan-german.de)

یادونه: دلیکني د لیکنيزي بني پازوالي د لیکوال په غاړه ده، هیله من یو خپله لیکنه له رالیرو مخکي په خیر و لولی

حسینی مقالات متعددی در مورد مهندسی در زبانهای فارسی/ دری وانگلیسی در کابل – افغانستان، و همچنان وانکوور – کانادا در نشریه انجیران افغان امریکا و کانادا و در پورتال " افغان جرمن آنلاین " چاپ و منتشر کرده است. که از آنجمله میتوان از " تاریخ سبک های ساختمان معماری در اروپا " ، " مهندسان مشهور جهان " ، " معرفی استاد عبدالله برشنادر قاموس کبیر افغانستان " نام گرفت.

در نشریه SAE eNewsletter انجمن انجیران آمریکا وکانادا به زبان انگلیسی:

- SAE eNewsletter, January 2020, The Condition of Dar-ul-Aman Palace Prior to its Rehabilitation.
- SAE eNewsletter, April 2020, Canadian Advanced Building Design and Construction.
- SAE eNewsletter, July 2020, Energy Saving Building Insulation Materials
- SAE eNewsletter, January 2021, History of Architectural Building Styles in Europe.
- SAE eNewsletter on July 1, 2022 , October 1, 2022 and January 1, 2023 issues Under the title, Famous World Architects
- SAE eNEWSLETTER-April 2023 For Distribution 03-31-2023, Life of The Late Professor Abdullah Breshna

و غیره را نامبرد که تعداد شان به بیست و چهار عدد میرسد.

---

د پانو شمیره: له 4 تر 4

افغان جرمن آنلاین په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینگه کړئ [maqalat@afghan-german.de](mailto:maqalat@afghan-german.de) یادونه: دلیکني د لیکنيزې بني پازوالي د لیکوال په غاړه ده ، هيله من يو خپله لیکنه له رالیولو مخکي په خیر و لولئ